<p>excitantibus, affuit inter eos eciam sathan et magnam partem plebis in ecclesia defedauit /59/ cum materia, que sepius est nominata, de qua fetor pessimus exalauit. Et fuit mirabile, quia, cum plereque persone, que circa cristinam fuerunt, ab ante et retro, a dextris et sinistris fuissent defedate, quedam in tunicis, quedam in palliis, quedam in peplis, cristinam in medio eorum constitutam nec una gutta immundicie contingebat. hec nos, qui fuimus in choro, dum fiebant, latebant, que, dictis matutinis et candelis reaccensis, intelleximus fuisse perpetrata; Tunc enim quilibet sibi proximo uel proxime de iniuria et contumelia sibi illata conquerebatur. attamen, et si omnes tacuissent, fetor tamen pessimus opus inmundum prodidisset. Cum ergo plebanus et fratres in turbam tumultuantem exissent, uisu et olfactu relacioneque et querimonia plurium rem factam cognouerunt. fuerunt autem qui dixerunt, quod hec defedacio ideo est a deo fieri permissa et a dyabolo administrata, quia plurimi fuerunt, qui cristine detraxerant, quasi falsum esset et fictum, quod ipsa fuisset per defedaciones afflicta, et dicebant, quod nunc ille persone turpius fuerunt tractate, que illi plus derogauerant. Dum ergo hec fierent, accessi ego ad cristinam, que adhuc in loco oracionis consueto iacebat. et quesui ab ea, quid populus tumultuans haberet. et illa respondit: »ignoro; audio tamen, quod plures conqueruntur, quod turpiter sint maculati». finito autem tumultu, ibant singuli ad sua hospicia; sed et pater cristine eam ad domum suam duxit, quia per se ire non poterat pre debilitate; Quem et ego adiuui usque ad biuium, ubi alia uia ad domum plebani declinaret. Fuit autem cristina tota nocte illa in quadam exthasi propter cordis ocupacionem circa cristi passionem, in tantum ut se alloquentibus non attendebat respondere, nichil quia /60/ aliud uerba sua sonabant, que quamuis pauca diceret, nisi cristi passionem. hec ab eis audiui uirginibus, que circa illam illa nocte uigilabant. mane autem facto in die parasceues, dixerunt fratres albrandinus et Mauricius, quod uellent redire coloniam, et rogauerunt plebanum, ut cum eis cristinam uisitare; Quod et fecit. et, quantum a plebano et eciam ab ipsis postmodum intellexi, nichil aliud uiderunt nisi cristinam in lecto iacentem, to-</p>	<p>XIIIr¹</p>
--	--------------------------

<p>XIIIr¹</p>	<p>läksid minema, oli nende hulgas ka saatan ja määris suure osa rahvast kirikus ära 59 ollusega, mida on tihti nimetatud, millest levis väga vastik hais. Ja oli imeline, et kuigi paljud isikud, kes Cristina ümber seisisid, said eest ja tagant, paremalt ja vasakult roojaseks; mõnedel särgid, mõnedel mantlid, mõnedel pearätikud, ei tabanud Cristinat nende keskel mitte üks tilk seda roojust. See kõik oli meile selle toimumise ajal teadmata, kes me altariruumis olime, kuni pärast matutiini lõppu, kui küünlad jälle süüdati, saime teada, mis oli juhtunud. Siis rääkis igaüks oma naabriga sellest õnnetusest ja hädast mis teda oli tabanud. Pealegi, kui ka kõik oleksid sellest vaikinud, oleks kohutav hais andnud vihje rüvedast teost. Aga kui kogudusepreester ja vennad läksid rahutu rahva hulka, siis nad said teada sündinud asjast, nähes, lõhna tundes, kuuldes ja paljude inimeste kurtmisest. Oli neid, kes ütlesid, et see roojastamine on sellepärast Jumalast lubatud ja kuradist täide saadetud, et oli palju neid, kes Cristina kohta halvasti ütlesid, nagu oleks vale ja väljamõeldis, et teda roojusega kiusati; ja räägiti, et nüüd said need isikud kõige rohkem kannatada, kes teda kõige rohkem laimasid. Sel ajal kui see kõik toimus, läksin ma Cristina juurde, kes ikka veel oma palve kohas tavaliselt viisil kummardas, ja küsisin talt, mis see rahva rahutus tähendab. Ja tema vastas: „Ma ei tea; kuulsin siiski, et paljud kaebasid, et said kohutavalt määritud.“ Kui see möll oli lõppenud, läksid kõik laiali oma öömajadesse, aga Cristina isa tuli ise teda koju viima, sest ta ei saanud nõrkuse tõttu ise käia. Saatsin neid kuni teelahkmeni, kust teine tee kogudusepreestri maja juurde viis. Cristina oli kogu öö nagu ekstaasis, süda tulvil mõtisklusi Kristuse kannatuste üle, niivõrd, et ta ei pannud tähele vastata neile, kes teda kõnetasid; mitte midagi muud kui 60 kõlasid need sõnad, mida ka vähe kuuldavale tõi, Kristuse kannatuste kohta. Kuulsin seda neitsitelt, kes tema juures sel ööl valvasid. Kui tuli hommik, mis oli suur reede^a, ütlesid vend Albrandinus ja Mauricius, et nad tahavad Kölni tagasi minna, ja palusid kogudusepreestrit, et ta koos nendega Cristinat külastaks; mida ta ka tegi. Ja, niipalju kui ma pärast teada sain neilt endilt ja preestrilt, ei näinud nad midagi muud kui Cristinat voodis lamamas, tervest</p>	<p>^a Suur reede, 22. märts 1269.</p>

<p>to corpore tremementem, faciem peplo et lecti coopertorio uelatam habentem; et hoc uiso discesserunt. frater iohannes autem et ego circa terciam iuimus ad <i>cristinam</i> uisitandam et supradicto modo eam inuenimus iacentem, hoc addito, quod omnino facta fuit immobilis et omnibus membris rigida, ut solent esse corpora defunctorum, in qua nullum signum uite potuimus perpendere. Quo audito et considerato, iuimus ad ecclesiam, et hiis que ad officium illius secundum morem pertinebant completis, post meridiem reuersi fuimus cum plebano ad ea que circa <i>cristinam</i> gerebantur consideranda. et cum camerulam intrassemus et <i>cristinam</i> supradicto modo reperissemus, facta oracione a nobis tribus, ut deus nobis aliquid ex hiis ostendere dignaretur, que circa <i>cristinam</i> facta suspicabamur, dixi ad illos duos: »uobis liberum est tempus, sed ego recessurus sum, et numquam spero me hac die rediturum ad hunc locum uel personam, et ideo multum doleo, si consolacione debeo defraudari, quam me sperabam hic habiturum». credebam me de hiis que audiui alio anno nunc debere certificari; Et dixi plebano, audiente fratre iohanne: »optime nosti, quia nec curiositas nec carnalitas nos mouet ad puellam istam uisitandam et considerandam, sed <i>cristi</i> caritas, et ut gestorum eius possit ueritas elucidari et omnis falsitas et dubietas propulsari. Extende ergo manum tuam et tange plantam pedis eius». ad instanciam meam fecit hoc ualde timorate, et manum retraxit totam sanguine perfusam. /61/ et ego dixi: »vocemus unam puellam, que extremitatem pedum detegat, ut uidere possimus, quid ista significant». illis consencientibus uocaui hillam de monte et rogau i eam, ut extremitatem pedum <i>cristine</i> reuelaret. Que licet se excusaret, prece tamen et racione uicta, cum magna reuerencia et timore quod pecii fecit; Et nos iiii:or uidimus, quod scribo: in medio pedis dextri, in parte superiori et inferiori, uulnus erat lacius sterlingno aliquantulum, de quo iiii:or riui sanguinis, non ad pedicas, sed per transuersum pedis fluxerunt, in latitudine non modica. Quo uiso quilibet nostrum locum fletui aptum querebat, eo quod <i>cristo</i> passo conpaciebatur,</p>	<p>XIIIr²</p>
---	--------------------------

<p>XIIIr²</p>	<p>kehast värisemas, näo pealinikuga ja voodivaibaga kinni katnud. Seda näinud, läksid nad ära.</p> <p>Aga mina ja vend Johannes läksime teda kolmanda tunni paiku vaatama ja leidsime ta ülalkirjeldatud viisil lamamas, lisaks see, et ta oli täiesti liikumatu ja kõigist liikmetest jäik, nagu tavaliselt on surnukehad, kus me mingit elumärki ei täheldanud. Seda kuulnud ja näinud, läksime kirikusse, ja toimetanud need talitused, mis tavaks olid, läksime pärast keskpäeva koos kogudusepreestriga tagasi nende juurde, kes tavaliselt Cristina juures olid ja panid kõike tähele mis oluline oli. Ja kui me kambrisse astusime ja jälle nägime Cristinat ülalkirjeldatud moel, ja palvetasime kõik kolm, et Jumal arvaks heaks meile midagi sellest näidata, mida me arvasime Cristinaga sündivat, ütlesin ma neile kahele: „Teil on aega vabalt, aga mina pean ära minema ja ma ei usu et ma kunagi sel päeval saan siia kohta või selle isiku juurde tagasi tulla, ja sellepärast kardan väga, et pean pettuma lohutuse lootuses, mis mul siinjuures oli.“ Ma ju olin uskunud et leian tõestust sellele, mida olin eelmisel aastal kuulnud. Ja ma ütlesin kogudusepreestrile, nii et vend Johannes kuulis: „Tead väga hästi, et meid ei too selle tütarlapse juurde mitte uudishimu ega lihahimu, vaid Kristuse armastus, ja et siinsetest sündmustest säraks tõde ja kaoks kõik valed ja kahtlused. Siruta ometi oma käsi ja puuduta tema jalatalda.“ Ta tegigi seda minu ärgituse peale, väga arglikult, kui ta käe tagasi tõmbas, oli see üleni verine. 61 Ja mina ütlesin: „Kutsume ühe tüdruku, et ta katte tema varvastelt ära tõmbaks, et me näeksime, mida see tähendab.“ Nende nõustudes kutsusin Hilla de Monte ja palusin teda, et ta Cristina jalapõida meile näitaks. Kuigi ta alguses keeldus, mõjusid meie palved ja põhjendused, ja ta tegi mida ma palusin, suure aukartusega ja arglikult. Ja meie neli nägime seda, mis ma kirja panen: paremal jalalabal, nii tallas kui pealpool oli umbes sterlingisuurune haav, millest voolasid neli vereniret, mitte varvaste poole, vaid põiki üle jalalaba, laiuse poolest märkimisväärsed. Seda nähes tahtis igauks meist nutta, sest me nägime Kristuse kannatusi,</p>